Indiscretus juxta S. Bernardum sacrilegus dici potest.

Quarta et optima. Quarto et optime; « rationale, » id est non corporale, uti olim erat Judæorum; sed spirituale sit « obsequium, » id est cultus vester et latria, ut habet Græcus. Rursum cultus vester hic non sit irrationalis, uti erat Gentium stulte idola colentium; sed sit rationalis, qui scilicet rationales homines decet; nimirum non pecudibus, sed fide, spe, charitate sacrificate; non idolis, sed Deo. Ita S. Chrysostomus, Photius et Theodoretus.

Unde Græce est λογικὴ λατρεία, logicam, id est rationalem, latrariam vel cultum, quo Deus colitur rationaliter, exhibete et prestate Deo. Porro λογικὴ, sive rationalis, cultus est, quem recta ratio dicit. Recta autem ratio dicitur, Deum magis interna fide, spe, pietate, amore et puritate mentis, quam externis corporis cæremoniis colendum esse, q. d. Paulus: Volo, o fideles, ut exhibeatis corpus vestrum, quasi hostiam Deo, non corporalem, non irrationalem, sed rationalem et spiritualem; ut scilicet a pura et sancta mente, ratione et spiritu, quasi animatum, vivificatum, directum et gubernatum Deo offeratur ipsum corpus, omnesque corporis motus et actus.

Quinta. Per rationabile obsequium, non intelligitur SS. Eucharistia.

Quinto alii: Rationabile obsequium, inquit, est sacrificium Eucharistiæ, scilicet corpus Christi humanum et rationale, Deo oblatum: quia in Canone Missæ, et in Liturgiis S. Basilii et S. Chrysostomi Eucharistia vocatur rationalis hostia. Verum verba præcedentia hic exigunt alium sensum, scilicet illum quem assignavi; ait enim Apostolus: « Ut exhibeatis corpora vestra, » non autem corpus Christi, « hostiam Deo. »

Vers. 2.

2. Et nolite conformari huic sæculo. — Dixit Paulus de corporis hostia, jam agit de animæ oblatione, cujus perfectio sita est in duobus: primo, ut se retrahat a noxiis et maculantibus; secundo, ut se convertat ad ea quibus proficit et perficitur. Unde de primo ait Apostolus: « Nolite conformari huic sæculo; » de secundo: « Reformamini in novitate sensus vestri. » Nam, ut ait S. Augustinus, lib. XXII De Civit., cap. xvi: « Ubi reformamur ne conformemur huic sæculo, ibi conformamur Filio Dei. »

In quibus sita anima perfecta oblatio?

Nota: Non ait; Nolite uti sæculo: hoc enim est impossibile. Utendum enim est nobis cibo, potu, quiete, recreatione, hominibus; sed, « Nolite con-

formari, » Græce μὴ συμμορφωθεῖτε, ne configuremini, id est ne figuram mundi induatis, ut tales fiat qualis est mundus et mundani, scilicet vani, superbi, ambitiosi, terrena tantum quærentes, non cœlestia.